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było przytrzymanie pękniętego trawieńca w otworze
rany operacyjnej i niedopuszczenie do z.anieczyszeze-
n:a otrzewnej. Treść pokarmowa wypływała samo-
czynnie. Po ujściu ok. 3-4 litrów płynu udało się
zamknąć ranę trawieńca ptzez założenie 2 pięter
szwów. Ściana traw'eńca w okolicy pęknięcia wyka-
zywała cechy ograniczonego zapalen:a otrzewnej:
zgrubienie, zaczerwienienie, nalot włóknika prrtbo!ł:i
2 mm. OCprowadzeinie opróżnionego z gaz6w trawień-
ca na dńo jamy brzusznej nie przedstaw'ało już
żadnych trudności.,Ranę powłok zaszyto vledług ogó1-
nie przyjętych reguł. Dootrzewnowo stosowaŁem
ptzez 3 kolejne dni po 1 g streptomycyny i 1,200.000
j, penicyliny. Ztost rany przebiegał bez pow'kłań.

Ókres pooperacyjny charakteryzował się stopnio-
wym powrotem przewodu pokarmowego do prawidło-
wych czynności. Po 6 godzinach od chwili zakończenia
operacji krowa oddała po raz piefwszy od 5 dni kał,
który był rzadki, brunatno-czarny i cuchnacy. Nasi'lo-
na defekacja trwała przez cały następny dz'eń. W 12
godzln po zabiegu opadły boki, wystapił wvraźny ape-
tvt. Krowa jadła siano, śrutę a nawet słomę sood ,óq.
Pojaw'ły się ruchv żwacza. jednak krowa była jeszcze
nieco zqarb'ona. Po 2 i pół dn,iach wróciło przeżur,rla-
nie. apetyt bvł już bardzo dobry, krowa zaczęła da-
wać mleko. Temperatura i tęt,no wróciłv do normy po
3 dniach. Kał stał się eestszv. Piątego dnia po zablegu
rvydałpm krowę urłaśeicielowi z zaleceniem odfłni-
czonego źyw'enia, Po 10 dniach zdjąłem szwy skórne
i pozwo]iłem na karm'enie bez ograniczeń. Stan pa-
cjentki bvł barr]zo dobry. Zableg wykonałem przy po-
mocv technike wpt i n'efachowego pomocnika. koszt
leczenia wyniósł B50 zł.
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3, sżalżńbkl A.., Przypadek przemieszczenia trawieńca u
krowy na stronę lewą. Med. wet. 11, 658 (1962).

Adres autora: Karol źmudzkl, poczta Krzykosy, pow.
ttwldzyń, PzLz wandowo,

ZENON RUDZKI
PZW w Rawźczu

DOKOŃCZENIE PORODU CESARSKIM
CIĘCIEM U MACIORY PP'ZY SKRĘCIE

JEDNEGO ROGU MACICY
W godzinach nocnych zostałem powiadomiony przez

jednego z kolegów, że u maciory ob. Sz. podejrzewa
skręt jednego rogu macicy i nie może ukończyć po-
rodu. Prosi o przyjazd i zrobienie cesarskiego ci3cia.
Na miejscu byłem po 6 godzinach. W wywiadzie do-
wiedziałem się , że u maciory początek porodu zaczął
się przed 10 godzinami (około godz. 12,00) bardzo
silnymi parciami i bólami, Do wieczora urodziło się
jedno prosię. Wieczorem właściciel widząc pogar-
szający się stan zwierzęcia wezwał lekarza wet.,
który wydobył jeszcze 3 prosięta. Przez stosowąn'e
różrrych zabiegóvr nie udało mu się dostać następ-
nych płodów, chociaż wyczuwał przez powłoki
brzuszne większą ich liczbę, Ńasunęło mu to przy-
puszcźenie, że ur,odzone prosięta pochodzą z jed-
nego rogu a pr,ojsięta z rogu drugiego u)egły za-
trzyman.u z powodu jego skrętu. Z lej przyczyny
odstąp,ił od dalszego przeprowadzania porodu ra-
dząc właś,cicielowi, by ziecydo,wał się na przeprowa-
dze,nie, cesarskiego cięcia tr maciory. Stan kliniczny
zwierzęcia przed operacją: temp. 41,2", oddechy niere-
gularne, krótkie w ilości 50/min. Erak parć. Sil-
ne osłabienie. Maciora 7eży nie wykazując chęci
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wstania na-wet przy zadawałriu bólu. Wargi sromo-
we i pochwa silnie obrzękła, koloru s:nego. Waga
maciory ok. 150 kg.

Ńatyóhmiast przystąpiłem do operacji. Maciorę
ułożyłem na lewym boku na stole kuchennvm,
Ńrrńor" głęboka przy pomccy Eunarconu w il,ości
0,3 ml/kg. v/agi. Ciecie długości 20 cm przeprowa-
dzałem ń prawej słabiźnie. Po wprowadzeniu ręki
do jamy brzus,zfiej znalazlem lewy róg macicy,
grubbści- ręki w stawie nadgarstkowym, z jednym

ńlo,d"* w samym rogu. o przesunięciu płodu do
Śzyjki mac'cy nie mogło być mowy ze_wzq}ędu na
snnv otrzęt ściarr ro,gu, Po przeprołvadzeniu cię,cia
nad" płodem i jego usunięciu macicę 

_ 
zeszyłem

."*urri ciągłym i sŻwem Lamberta. Prawy róg.macicy
koloru c'eńi,io-niebieskiego, bardzo s'ln'e nacieczony,
a.ń' rcgu bardzo kruche, nawet p_rzy nieńyt sil-
nvm'uct łvcie palce wchodzą w błonę .mięśniową
rógu, krezka silń'e nacieczona. Przy rozwidlenlu ro-
eeil'pir-v róg skręcony w prawo..Całó.ść tworzyła
Ółastie toło pódob,ne do sera szwajcarsł<iego o wa-
Óie 2_3 kg. 

-Wewnątrz wyczuwało s'ę trzy płody, Po
nac'ęciu micicy nad środkowym płodem _usunąłe_m_go,
NastĘpny płóó leżący bl'żej trzonu podprowadziłem
łó urivXÓ"rneBo ciĆcia i wyciągnąłern na zewnątrz_

iir..i.go pio,d_*u leZącego w samym rogu rri.e udał,o mi
slę prrósuńąć tak, Źe zm,us,zony zostałe,m do przepro-
wiazenia dódatkowego cięcia. Po usunięciu łożyska
ń"Óióę 

-Źszyłern 
w miójscach cięć nąlp'erw szwem cią-

głym a najtępnie szwem Lamberta. Do jamy otrzewno-
ivój wsypałeń so0.ooO j. pen'cylinv i 1,o.stre.ptomycvny,
ó#r;ń;-;irvłem ńaiqutem, skórę i ,m.ięśnie nicią
ńd;;ńń;. Po bperacji przez następny dz'eń mcc'ora
irió **ir*"ła. ha tizeci dzień po podaniu karmy
ma"io"a lń/,stała i podany płynny pokarm ziqdłą,
Te,mperatura przez caly eŹ,,- ni" przekraczała 39,3o,

P;--iig;dr'" maciora thodz'ła po wybieqlr nie rw-
l"r"ii. Z"J"v.t komplikacji, Na dziesiąty dzień
;;i;i; szw.v" skórne i maciorę uznano .za. zdtową,-P""i"*ił'tył to już czwarty przypadek tak późnej,

lecz pomyśl.rój inte.wencji chirrrrgicznej _przy ooro_

;-ń; macioi uważam, że świnie s_ą.bard.zo odporne
na zapalen'e otrzevznej i zab'eg_. ch'rurqlnzny moz-
;; ;;;ó;iladzić w itóZaym sta,dium porodu o cięż-
kilrn przebiegu.

Adres autora: z. nudzki, Rawlcz, świerczewskiego 6,

TADEUSZ NOWICKl
PZLZ Koszalźn

ZŁAMANA PiPETA INSEMINACYJNA
W PĘCHERZU MOCZOWYNI KROWY

W dniu 2B.VI.1962 r. wpłynęło zgło,szenie, że przed
ok,oło 30 min. podczas inseminowania jałówki, złamała
się sżrlana pipeta inserninacyjna a złamany o,dcinek
poŻostał w ńarządach moczopłciowych jałówki-

W ciągu 25 minut od chwili zgłoszenia byłem na
miejscu--i stu,ierdziłem u badanej jałówki objawy
silnego ,niepokoju, oglądanie się na boki, przestępo-
wanie z nogi na nogę, oganianie ogo,nem.

W wywiadzie przeprowadzonym z obor"owlłn, który
od 3 miesięcy pełnił funkcję inseminatora, ustalono,
że prawdolpodobnie w czasie inseminacji włożył pipetę
do cewki moczowej i jałówka nagle poruszyła się
a p,ipeta uległa złamaniu. Badanie przez pcchwę
potwierdziło da,ne oboro,wego. Pipeta była wyczuwalna
pod ścianą pochwy. Stwierdzono znaczne ro,zluźnlenie
m. zwieracza cewki i zwietacza pęcherza m,oczowego,
gdyż palec wskazujący udalo s,ię swobodnie wprowa-
Ózić do pęcherza moczowego. Pon'eważ badanie ja-
łówki było utrudnione z powodu znacznego niepokoju,
diateso wykonano znieczulenie nadrsłonkowe stosując
15 ml 2% roztworu chlor,owodorku p,olokainy. Po
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uspokojeniu się jałówki przys,tąpiono d,o porrownego
badania przez pochwę. Do cewki moczowej udało się
wp,rowadzić dwa p,alce, przy czym końcem pal,ca
wŚkazującego natknięto się na pi,pe,tę, która przebiła
pęcherz moczowy w okołicy szyjki z lewej stro,ny na
ok. 2 cm od ,cewki rno,czowej w kierunku tylnym.
Ponieważ w tych warunkach wyciągnięcie lpipety nie
było możldwe, wprowadzono' jednocześn,ie lewą rękę
do prostnicy ustalając pipetę a palcem wskazującym
prawej ręki przesunięto koniec zła,rnanej pipety do
Ćewki mo,czowej, skąd ją następnlie usun,ięto. Długość
złamanego odcinka ryyno,siła 14 cm. Rana w pę,cherzu
w rniejńu przebicia była ]ekko ziejąca, krwawiła.
Ranę opatrzono maścią penicylinową, żadny,ch innych
leków nie stosowano. Badaniem kontrolnym, prze-
plowadzonym w 3 i 9 dniu, nie stwierdzo,no żad,nych
zmian chor.obowych.

Adres autora: lek. wet. Tadeusz Nowlcki, Kos,żalin, ul.
Dzleci wrzesińskich 30 m. 4.

Poród poprzedzany był typowrni objawami zwiastu-
nowymi 

-oraz wyraźnym powiększeniem gruczolu
mieóznego. U prosiąt osesków z pierwszego mio,tu
wysiąpiń w tym czasie biegunka. Poród był zu,pełnym
zaikoózeniem, tak że spostrzeżono go dopiero w cza-
sie kolejnego karmienia ,po urodzeniu 9 s,ztuk pro-
siąt, z ttOńch część uległa w mniejszym łub więk-
sz!ń stopniu pokaleczeniu przez prosięta_z poprzed-
niógo miotu. 

-Poród zakoaczył się urodzeniem |4
prośiąt, łożyska odeszły w god",rnę po porodzie,' Z 7-4"prosiąt ? ws,kutek ,okaleczeń wybrakowano, a
pozostaie 7 sŻtuk przystawiono do innych karmiących
macior (po 2 prosięta przystawiono do macior będą-
cych 3, Ż i r d"ień po porod.zie a jedno _do maciory,
rr której poród odbył się tego samego dnia).

Adres autora: Mieczysław Dzieciucho§dcz, zlelona Góra,
ul. Głowackiego 18 m. 1.

MIECZYSŁAW DZIECIUCHO,WICZ
Wz Pą,H zżelon{r Góra

ZAPŁODNIENIE DODATKOWE -SUPERI,OETATL) - U LOCHY
Dnia 14 czerwca 1964 r. maciora uroCziła 11 pr,osiąt.

Poród odbył się siłami natury. W 19 dni potem, tj.
3 irpca ].964 r. nastąpił ponowny poród, w czasie
którego maciora urodz.ła 14 pr.o,sJąt. Macjora rodzrła
pierwszy raz lO.XI.1963 r.

Ruja wystąp,ła p,o odsadzeniu prosiąt i jak[<o,iwiek
przebiegała z takimi objawami zewnętrz,nymi, jak
hukan_e, skakanie na i,nne maciory, utrata arp:tytu,
obrzęk srcmu, maciora nie dopuszczala knura. Sytua-
cja ta]<a p,o,wtórzyła się dwtlkrotnie w nieregularnych
odstępach czasu; d,op,ier.o podczas trzeciej rui [<nur
pokrył samicę, le,cz po 19 dniach ruja pojawiła się
pon,ownie i samica została 6:onown:ie pokryta, Poród
w dniu 14 czerwca 1964 r. należy o,dnieść do krycia
w cza,sie trzeciej rui, które miało m,iejsce w połowie
lutego, Polród w normalnym termi,nie przebiegał pra-
widłowo. Maciora uwiła gniazdo i normalnie ,ur,o,dziłą
11 prawidłowc rozwiniętych prosiąt. W pół god,ziny po
porodzie odeszły łożyska. W okres,ie przygotowawczym
obserwow-ano bardzo słabe nalanńe gruczołu mlecz-
nego a po poro,dzie nie nastąpiło wydzie,lanie mleka.
Zastos,owane postępowan'e lecznicze d,op,rowadz,iło w
końcu do miernej sekrecji mleka. Prosięta rozwijały
się słabo w porównaniu z miotarni od innych macior
urodzonymi w tym samym czasią Słaby rozwój pr,o-
siąt miał związek z ogra,niczoną ilością mleka u matki,
tak że musiano d,okarmiać je pełnym m],ekiem kro-
wim.

Drugi poród ,nastąprił w 19 dni po pierwszym; ma-
ciora urodziła 14 prawidłowo rozwiniętych pl,osiąt.

JERZY MAIŃSKI
PZLZ Gostań

CZWORACZKI V KRO\MY
Zdjęcie przedstawia czworaczki uro,dzone na dwa-

dzieścia dni przed terminem, siłami natury, dwie ja-
łówki o wadze 12 i 74 kg oraz dwa buhaje o wadze
14 i 15 kg. Krołva rasy n. c, b. została sztucznie
urrasieniona. W związku z o,słabieniem ma,tki pr pc-
rodzie stosowano środki nasercowe i wzmacniające.
Zattzymane błony pł,odowe, umiejsc,owione w prawym
rogu usunięto ręcznie, a do macicy włoŻono Antime-
tri r

Cielęta żyją, są bardzo żywotne, dcbrze się roz-
wijają i po miesiącu ważyły około 40 kg,

Przypadek godny zanotowania, edyż czworaczk|
rodzą się raz na 250 tysięcy pcrodów.

Adres autola: Jerzy Maiński, PzLz Gostyń Pozn., ul. Nad
t<anią 183.

CoLLooUlUM MED|CUM
PYTANIE:

Co bźerze sżę pod uwagę przg podzżale służbowuch
mżeszkań ll: PZLZ - sta,nowżsko czu i,l,ość członków
rodziny? (Zakład nowo loEbudouang),

Czg sq to mi,eszkanża z przeznac-zenźem z góru
ustąlanum, (dla lekarza, technźka, sanitarźusza)?

Kto rozdzLel,a?

ODPOWIEDŹ:
Zagadnienie jest uregulowane rozporządzeniem

Rady Ministrów z dnią 25 III 1959 r. w sprawie wa-
runków przydziaiu i opróżniania mieszkań służbtl-

wych, właściwości organów w tych sprawach i trybu
postępowania (Dz. U. Nr. 2ł, poz. 152). Lokale miesz-
ka7r.,e PZLZ są mieszkaniami służbowymi, w którvch
pracowlik otrzymuje mieszkanie slużbcwe w związ-
ku ze stosunkiem pracy na podstawie dokonanego
ptzez zakład pracy pisemnego przydziału. W przy-
dziale tym ma być okreś]otra ilość j,zb, powierzchnia
lokalu, pomieszczenia przynależne (piwnice) otaż
osoby uprawnione do zamieszkania wspólnie
z pracownikiem (współmałŻonek, krewni najemcy
i jego współmałżonka, o ile pozostają z nim v/e wspól-
nym gospodarstwie domowym i w uzasadnionych
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